(9) 『出エジプト記』第30章14節。

(10) In Exod. n. 16; LW II, 21, 10-11.

(11) In Exod. n. 16; LW II, 21, 11-12: in se fervens et in se ipso et in se ipsum liquescens et bulliens.

(12) Serm. XLIX, 3 n. 511, 2-4: vita quaedam, ac si imaginis rem ex se ipsa et in se ipsa intumescere et bullire in se ipsa necdum cointellecta ebullitione.

(13) Thomas de Aquino, *Summa theologiae* I, qu. 3 art. 4.

(14) 第一原因としての神に關してはエックハルトの拙論を参照されたい。

山崎達也「エックハルトにおける創造論—存在はベノ」
まてリアルに語れるか—」(渡邊二郎監修、哲学史研
究会編『西洋哲学史再構築試論』、昭和堂、2007
年、所収)。

- (15) In Ioh. n. 50; LW III, 41, 11-12: Non habet quare, sed ipsum est quare omnium et omnibus.
- (16) Liber xxiv Philosophorum. prop. 1 ed. Baumker, Cl., *BGPMA* XXV/2: 208, 1: deus est monas, monadem gigens, in se suum reflexit ardorem.
- (17) In Gen. II, n. 3; LW I, 454, 1-4: et abinde exemplata et derivata creaturarum productio, et quomodo in omni opere naturam moris et artis elucet pater ingentius, filius a patre solo genitus, amor essentialis concomitans et amor notionalis, spiritus sanctus a patre et filio uno principio spirantus seu procedens.
- (18) In Exod. n. 16; LW II, 22, 7-8: emanatio personarum in divinis ratio est praevia creationis.
- (19) Sem. XXV, 1, n. 258; LW IV, 236, 4-7: Rursus deus sub ratione boni est principium ebullitionis ad extra, sub ratione vero notionis est principium bullitionis in se ipso, quae causaliter et exemplariter ad ebullitione.
- (20) In Ioh. n. 185; LW III, 154, 11-14: dei sapientia sic caro fieri dignata est, ut ipsa incarnatio quasi media inter divinarum personarum processionem et creaturarum productionem utriusque naturam sapiat, ita ut incarnatio ipsa sit

exemplata quidem ab aeterna emanatione et exemplar totius naturae inferioris.

- (21) Pr. 5b; DW I, 90, 3-5: 'got hân gesant sinen einbornen sun in die werlt'; daz sult ir niht verstân vür die üzwendige werlt, al ser mit uns az und trunk: ir sult ez verstân vür die inner werlt.
- (22) Pr. 5b; DW I, 90, 6-8: Als waerliche der vater in siner einvaltigen nature gebirt sinen sun naturliche, als gewaerliche gebirt er in in des geiles imngesiez, und diz ist diu inner werlt.
- (23) Pr. 5b; DW I, 90, 8: Hie ist gotes grunt niñ grunt und niñ grunt gotes grunt.
- (24) Pr. 5b; DW I, 90, 8-9: Hie lebe ich user niñem eigen, als got lebet user sinem eigen.
- (25) Pr. 29; DW II, 89, 6-7: daz ist gotes eigenschaft und sîn nature, daz er ungleich si und niemanne gleich si.
- (26) In Exod. n. 39; LW II, 44, 17-45, 1: comparatio omnis similitude est eorum quae convenient in specie vel saltem in genere. Deus autem, utpote extra genus, cum nullo convenit nec specie nec genere.
- (27) しかしこの「一性」を語るにはこれまでの考察では不十分である。エックハルトはこの一性に关してさまざまな側面からアプローチを試みている。この小論においては、後述するように、「私の根底」という概念のもとに考察を続けることになるが、しかしそれで

も満足できるものではない。このようなことを述べるのは、読者諸兄に対してまことに恐縮のかぎりであるが、筆者の今後の研究成果を期待していただくというかたちで、ご容赦を請う次第である。

(28) Pr. 5b: DW I, 88, 7-8: Ze dem dritten mâte solt du nihes blôz stân.

エックハルトは引きつづき次のように語っている。

『地獄で燃えているものは何か』という問いがよく提出される。師たちはよく我意が燃えていると答えている。しかし私は真理にしたがって地獄で燃えているのは《ない》であると言う。さてここで一つの比喩を用いることにしよう。燃えている炭が私の手の上に置かれたとしよう。このとき、炭が私の手を焼いていると言うならば、私は炭に対して不適切なことを言ったことになるだろう。しかし適切に言うならば、私を焼くもの、それは《ない》である。というのは、私の手が持つていないものを炭はそれ自身のうちに持つているからである。見よ、まさにこの《ない》が私を焼くのである。しかし私の手が炭であるものおよび炭が成し遂げられるものをすべて自分自身のうちに持つていたのであれば、私の手は火の本性を完全に持つていることになるだろう。次いである人がかつて燃えていたすべての火をとり、私の手の上に注ぎ入れたとしても、それは私を痛めることはできないだろう。同様に私は言う、神と見神のなかにいる人々は自分自身のうちに、

神から離れた人々が持つていないものを持つているのであるから、地獄にいる魂たちを苦しめているのは、我意や何らかの火というよりもこの《ない》なのである。と。私はまことに言う、この《ない》が君に付着しているかぎり、君は不完全である。と。このゆえに、完全でありたいのであれば、君たちは《ない》から脱却しなければならない。』

(29) Pr. 29: DW II, 89, 4-5: Dar umbe mouz der mensche getoetet sîn und gar têt sîn und in selben niht sîn.

(30) In Ioh. n. 117: LW III, 101, 12-14: primus fructus incarnationis verbi, quod est filius dei naturaliter, est ut nos simus filii dei per adoptionem.

(31) Pr. 37: DW II, 219, 4-6: Diu geburt engessechet niht eines in dem jâre noch eines in dem mânoîte noch eines in dem tage, mêr: alle zît, daz ist obe zît in der wîfe, dâ noch nû emist, noch nature noch gedanke.

(32) In Ioh. n. 121: LW III, 106, 2.

(33) In Ioh. n. 99: LW III, 85, 2-5: nec entia nec quae unum sunt aut vera et bona, non habent ex se nec quod sunt nec quod unum sunt nec quod vera et bona - et hoc est quod hic dicitur: *sui eum non receperunt* - , sed habent hoc ab ipso verbo, dei filio.

(34) In Eccli. n. 53: LW II, 282, 2-5: Sed omne ens creatum analogatur deo in esse, veritate et bonitate. Igitur omne ens creatum habet a deo et in deo, non in se ipso ente creato,

esse, vivere, sapere positive et radicaliter.

- (35) Pr. 29; DW II, 84, 1-3: War umbe ist got mensche worden? Dar umbe, daz ich got geborn würtle der selbe. Dar umbe ist got gestorben, daz ich sterbe aller der werlt und allen geschaffenen dingem.

- (36) Sem. XXV, 2 n. 264; LW IV, 240, 7: gratia est a solo deo pari ratione sicut et ipsum esse.

- (37) エックハルトにおける受肉論を理解するうえで彼の人間本性論を無視することはできない。エックハルトにおける人間本性論の特徴が見られる資料の一つとして、ドイツ語説教第24から次の文を引用する。

「師たちは、人間本性は時間とは関わりがなく、まったく触れることができず、人間が自己自身であるよりもいっそう内的であり、いっそう自己自身に近い、と言っている。それゆえ神は人間本性を受け入れたのであり、神のペルソナと一となったのである。そこで人間本性は神となった。なぜなら、神が受け入れたのは人間本性であって、人間ではないからである。それゆえ、君が同じキリストに、神になりたいのであれば、永遠なる言葉が受け入れなかったすべてのものを放棄しなさい。永遠なる言葉は人間を受け入れなかった。それゆえ、人間から君に付着しているもの、君であるものを放棄し、人間本性に従って純粹に自己を受け入れなさい。そうすれば、君は永遠なる言葉のうちにある人間本性であるものと同じものなのである。なぜな

ら、君の人間本性と永遠なる言葉の人間本性には、な
んら差異はないからである。それは同一である。なぜ
なら、キリストのうちにある人間本性であるもの、そ
れは君のうちにある人間本性だからである。」(DW I,
420, 1-11)

なお、この引用文の冒頭にある「師たち」の一人と
して、ドイツ語著作の校訂・編集者クイヴィント
(Josef Quint, 1898-1976) はトマス・アクィナスをあげ、
『存在者と本質』(De ente et essentia) 第二章から次の
文を引用している。

「したがって明らかなのは、名称《人間》(homo)と
名称《人間性》(humanitas) が人間の本質(essentia)を
意味していることである。しかしすでに述べたように、
異なった仕方においてである。というのは、名称《人
間》は質料(materia)の表示を除外せず、類(species)
が種差(differentia)を含んでいるとすでに述べたよう
に、質料の表示を暗黙のうちに不明瞭な仕方を含んで
いるかぎり、名称《人間》は全体としての人間の本質
を意味しているからである。したがって、名称《人
間》は個々の人間に述語されるのである。一方、名称
《人間性》は部分としての人間の本質を意味してい
る。というのは、《人間性》はその意味においては、人
間であるかぎりの人間に属するものしか含んでおら
ず、すなわちあらゆる表示を除外しているからである。
したがって、《人間性》は人間の個々については述語さ

れなら。」(Thomas de Aquino, *De ente et essentia*, cap.2)

トマスがこの引用文から判断すると、『人間性』という名称には資料の表示が含まれていない点にエックハルトは注目し、『人間性』が時間的限定を超越しているという理解に基づいて、人間本性論を展開している。

- (38) In Ioh. n. 289; LW III, 241, 7-8: Primo quidem quod natura est nobis omnibus aequaliter communis cum Christo univoce.

- (39) In Ioh. n. 289; LW III, 241, 14-15: Secundo notandum quod natura humana est cuilibet homini intimior qua mille sibi.

- (40) Sermon. XXIX, n. 296; LW IV, 264, 1-3: Deus solus illabitur omnibus entibus, ipsorum essentis. Nihil autem aliorum illabitur alteri. Deus est in intimis cuiuslibet et solum in intimis, et ipse solus unus est.

- (41) In Exod. n. 14; LW II, 20, 3-7: Li ego pronomen est primae personae. Discretivum pronomen meram substantiam significat; meram, inquam, sine omni accidente, sine omni alieno, substantiam sine qualitate, sine forma hoc aut illa, sine hoc aut illo. Haec autem deo et ipsi soli congruent, qui est super accedens, super speciem, super genus. Ipsi, inquam, soli.

- (42) Sermon. XXII n. 213; LW IV, 199, 2: Li ego meram substantiam significat, et nihilominus ipsum oportet abnegare.

- (43) 《私》に関するこのような解釈は、斎藤慶典氏の論文

「愛の不可能性、あるいは倫理」(『思想』989号、岩波書店、2006年9月、26-40頁)で指摘されている享受と自己の関係からヒントを受けている。すなわち、この世界において自己(私)を成立させる画期的な出来事が享受であり、それは現象する世界を統べる根本原理である。そしてエゴイズムが主体としての自己の構成原理であり、したがって自己保存がすべてに優先する絶対的命命(定言命法)である。自己は「存在」の「過剰」としてこの世界に現象する「何か」であるが、エックハルトの場合、『私』は存在それ自体としての神から「噴出」した被造物としての「これこれの存在者」(ens hoc et hoc)として規定される。「これこれのこのような出自からして、『私』は自己の外にあるやはり被造物としての「何か」を求める主体として考えられる。しかし斎藤氏による見解がそのままエックハルト解釈に適用されるわけではない。エックハルトは、神学者的観点から、神の恩寵による『私』の消去を念頭においているからである。

- (44) Sermon. II, 2 n. 16; LW IV, 17, 11-12: Dat enim gratia homini abnegare se ipsum et tollere crucem suam et sequi deum, vivere deo, non sibi.

なおエックハルトによれば、「生きている人たちが、もはや自分自身のために生きているのではない」(ニコリ、5・15)「生きているのは、もはやわたしではありません」(ガラ、2・20)というパウロの言葉

は「徳龍」の「心死を言ふ表」に引く。

- (45) Serm. XXV, 1 n. 259; LW IV, 237, 8-9: Primum autem est ex nihilo, et ante ipsum est nihil, et sic sine merito, sine medio, sine dispositione, et per consequens gratis.
- (46) Serm. XXV, 1 n. 257; LW IV, 235, 2-3: Omne opus dei in creatura est gratia, et solius dei actus sive donum est gratia.
- (47) Serm. II, 2 n. 16; LW IV, 17, 6: Tertio animam vere et perfecte vivificant, cum (gratia) sit vita et vita aeterna.
- Serm. XVII, 6 n. 179; LW IV, 167, 10-168, 4: Ioh. 10: 'ego veni, ut vitam habeant': Nota: grati est vita formaliter: Quid enim tam formale quam vita? 'Vivere viventibus est esse'. Nihil est ipso esse formalius. Hinc est quod vita (dicitur) respicere essentiam, id quod est, non potentiam animae, non opus extra, sed nec intra. In cuius figura Iohannes, 'gratia', id quod est, 'signum nullum fecit', Ioh. 10. Et hoc est quod dicitur Cor. 15: 'gratia dei sum id quod sum' - gratia enim esse respicit - divinum, deiforme, unde gratia subiectum habet ipsam substantiam animae secundum doctores.

(やまのま) たつや／東洋哲学研究所研究員)